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Trong bối cảnh Dịch Covid-19 vẫn còn diễn biến phức
tạp, khó lường dẫn đến nhiều doanh nghiệp bị ảnh
hưởng bởi tác động của dịch bệnh, Chính phủ đang
xây dựng Dự thảo Nghị định gia hạn thời hạn nộp
thuế giá trị gia tăng (thuế GTGT), thuế thu nhập
doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê
đất, thuê mặt nước trong năm 2022 (Dự thảo Nghị
định) theo trình tự rút gọn. Kế thừa tinh thần của
Nghị định 52/2021/NĐ-CP về gia hạn thời hạn nộp
thuế và tiền thuê đất trong năm 2021 (Nghị định 52),
Dự thảo Nghị định tiếp tục quy định về chính sách
gia hạn thời gian nộp thuế và tiền thuê đất trong
năm 2022, đồng thời bổ sung đối tượng được gia
hạn là tiền thuê mặt nước. Trong Bản tin Pháp luật
này, NHQuang&Cộng sự sẽ trình bày một số quy định
nổi bật của Dự thảo Nghị định (Dự thảo lần 2) và
phân tích ảnh hưởng của Dự thảo này tới hoạt động
của doanh nghiệp.

Đối tượng áp dụng của Dự thảo Nghị định

Về cơ bản, đối tượng của Dự thảo Nghị định được
quy định tương tự như Nghị định 52, là các doanh
nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân bị ảnh
hưởng trực tiếp, nặng nề do dịch Covid-19, ví dụ như:
(i) Các doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh, cá
nhân trong các ngành sản xuất, dịch vụ như nông
nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản; dệt may; da giày; lưu
trú và ăn uống,… Danh mục các ngành kinh tế vừa liệt
kê được xác định theo Quyết định 27/2018/QĐ-TTg
của Thủ tướng Chính phủ về ban hành hệ thống
ngành kinh tế Việt Nam.
(ii) Doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ (thuộc bất kỳ
ngành nghề nào); 
(iii) Doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân
sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ ưu tiên phát
triển, sản phẩm cơ khí trọng điểm; 
(iv) Tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước
ngoài hỗ trợ khách hàng là doanh nghiệp, hộ kinh
doanh, cá nhân kinh doanh chịu ảnh hưởng bởi dịch
Covid-19.

Có thể thấy rằng, đối tượng áp dụng Dự thảo Nghị
định
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Kỳ tính thuế tháng 03/2022: chậm nhất là
20/10/2022;
Kỳ tính thuế tháng 04/2022: chậm nhất là
20/11/2022;
Kỳ tính thuế tháng 05, 06, 07, 08/2022: chậm
nhất là 20/12/2022;
Kỳ tính thuế quý 1/2022: chậm nhất là
31/10/2022
Kỳ tính thuế quý 2/2022: chậm nhất là
30/12/2022.

định tương đối rộng, bao gồm hầu hết các ngành,
nghề, lĩnh vực, không phân biệt doanh nghiệp trong
nước hay nước ngoài. Quy định trên dự kiến sẽ có
tác động lớn và trên diện rộng đến các doanh nghiệp,
tổ chức, cá nhân.

Chính sách gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê
đất, thuê mặt nước

Đối với thuế GTGT, việc gia hạn được áp dụng với kỳ
tính thuế từ tháng 03 đến tháng 08/2022 (đối với
trường hợp kê khai thuế GTGT theo tháng) và Quý 1,
Quý 2/2022 (với trường hợp kê khai thuế GTGT theo
quý). Các doanh nghiệp, tổ chức thuộc đối tượng
được gia hạn thực hiện kê khai, nộp tờ khai thuế
GTGT tháng, quý theo quy định, nhưng chưa phải
nộp số thuế GTGT phát sinh trên Tờ khai thuế GTGT
được kê khai. So với Nghị định 52, Dự thảo Nghị định
quy định thời gian gia hạn nộp thuế GTGT cho tháng
03, 04, 05 được kéo dài hơn 01 tháng. Thời hạn nộp
thuế GTGT được gia hạn như sau:

Đối với thuế thu nhập doanh nghiệp, doanh nghiệp,
tổ chức thuộc đối tượng áp dụng được gia hạn đối
với số thuế thu nhập doanh nghiệp tạm nộp của quý
1, quý 2 kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp 2022, với
thời gian gia hạn là 03 tháng kể từ ngày kết thúc
thời hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy
định.

Đối với tiền thuê đất, thuê mặt nước, doanh nghiệp,
tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân thuộc đối tượng áp
dụng của Dự thảo Nghị định, đang được nhà nước
cho



cho thuê đất, thuê mặt nước dưới hình thức trả tiền
thuê đất, thuê mặt nước hàng năm theo Quyết định
hoặc Hợp đồng, thì được gia hạn thời hạn nộp đối với
50% số tiền thuê đất, thuê mặt nước phải nộp trong
năm 2022. Thời gian gia hạn là 06 tháng kể từ ngày
31/05/2022. So với Nghị định 52, việc bổ sung quy
định này được đánh giá là một điểm mới nổi bật, có
tác động tích cực với các doanh nghiệp, tổ chức, cá
nhân khi mở rộng phạm vi gia hạn.

Trình tự, thủ tục gia hạn

Người nộp thuế gửi Giấy đề nghị gia hạn thời gian nộp thuế và tiền thuê đất, thuê mặt nước theo Mẫu tại Phụ lục
ban hành kèm Dự thảo Nghị định này, bằng phương thức điện tử, gửi bản giấy trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu
chính cho cơ quan thuế. Giấy đề nghị gia hạn được nộp một lần cho toàn bộ số thuế, tiền thuê đất, tiền thuê mặt
nước phát sinh, có thể nộp cùng thời điểm nộp hồ sơ khai thuế theo tháng/quý hoặc nộp chậm nhất là ngày
30/09/2022. Trong trường hợp Giấy đề nghị gia hạn được nộp sau 30/09/2022, người nộp thuế sẽ không được
hưởng thời gian gia hạn như đã nêu trên. Khi nhận được Giấy đề nghị gia hạn, trong trường hợp người nộp thuế
không thuộc đối tượng được gia hạn, cơ quan thuế có nghĩa vụ thông báo cho người nộp thuế vấn đề này cùng
với nghĩa vụ nộp đủ số tiền thuế, tiền thuê đất, thuê mặt nước và số tiền chậm nộp trong khoảng thời gian thực
hiện gia hạn.

Với chính sách ưu đãi theo Dự thảo Nghị định, doanh nghiệp được hưởng lợi ích tương tự một khoản vay không
tính lãi đối với số thuế, tiền thuê đất, tiền thuê mặt nước phải nộp. Số tiền này có thể được doanh nghiệp sử
dụng để giải quyết các khó khăn trong thời gian trước mắt, từ đó có thể ổn định và phát triển trong tương lai.
Đây được coi là một trong những chính sách hỗ trợ mà doanh nghiệp có thể tiếp cận dễ dàng nhất. Dự thảo Nghị
định sẽ có hiệu lực ngay sau khi được ban hành, do đó doanh nghiệp cần cập nhật các quy định của Dự thảo để 
 thực hiện thủ tục đề nghị gia hạn thời gian nộp thuế, tiền thuê đất, tiền thuê mặt nước đúng quy định, đảm bảo
quyền và lợi ích của mình cũng như giảm thiểu các rủi ro pháp lý không đáng có.
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